[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ЗЕРНОГРАДСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«Зерноградское городское поселение»

ГЛАВА  ЗЕРНОГРАДСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№ 193

01.04.2008

                  г. Зерноград

Об утверждении Положения о пунктах временного размещения населения, эвакуируемого из зон возможных  чрезвычайных ситуаций природного и  техногенного характера на территории Зерноградского городского поселения

Во исполнение Закона Российской Федерации от 21.12.1994 № 68 - ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных  ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с требованиями Федерального Закона от 06.10.03 № 131- ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в части полномочий поселений в области защиты населения и территорий от ЧС, Постановления  Правительства от 21.05.07 РФ № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций  природного и техногенного характера», во исполнение постановления Главы Зерноградского района от 30.10.07 №781 «Об утверждении Положения о пунктах временного размещения эвакуируемого населения  из зон возможных ЧС природного и  техногенного характера  на территории Зерноградского района» и в целях организации первоочередного жизнеобеспечения  населения при угрозе возникновения ЧС и необходимости иметь в готовности  пункты временного размещения (далее - ПВР) для  приёма, учёта и временного размещения населения, выводимого (эвакуированного) из зоны чрезвычайной ситуации природного и техногенного характера,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

          1. Утвердить «Положение о пунктах временного размещения на территории Зерноградского городского поселения» (приложение 1).

2.  Определить пунктами временного размещения на территории Зерноградского городского поселения:

- помещения МОУ СОШ № 15 (вечерняя школа), город Зерноград., ул. Советская, 40,   размещается  до 50 человек;

          - помещения МОУ ДОД КПЦ «Ермак», город Зерноград, ул. Темякова, 20,  размещается  до 70 человек;

          - ведомственная гостиница ФГУ «Северо-Кавказская МИС», город Зерноград, ул. Чкалова, 14,  размещается 16 человек.

          резервный пункт: помещение СДК  пос. Комсомольский, ул. Тургенева, 6

        3. Руководителям организаций, на базе чьих помещений создаются ПВР, своими приказами (распоряжениями) назначить начальников ПВР и их заместителей, а также персонал ПВР (коменданта, группу приёма и организации размещения, группу регистрации и учёта, стол справок) в соответствии со штатным составом ПВР (приложение 2).

        4. Рекомендовать руководителям нижепоименованных организаций и учреждений обеспечить выделение в состав пунктов временного размещения, при их развёртывании на территории Зерноградского городского поселения:

        4.1.  От ОВД по Зерноградскому району - по 1 сотруднику на каждый ПВР (в группу охраны общественного порядка).

        4.2.   От  РайПО - пункты торговли и общественного питания.

        4.3.  От  МДОУ  ЦРР Детский садик № 9 «8 Марта» - персонал комнат матери и ребёнка.

        4.4.  От МУЗ «Зерноградская ЦРБ» - персонал медицинских пунктов с необходимым медицинским имуществом.

        5. Ведущим специалистам администрации Зерноградского городского поселения Таранову А.С. и Митиной М.В. заключить договора с руководителями организаций по обеспечению ПВР эваконаселения,  в случае их развертывания, необходимыми товарами и услугами:

        а) с собственниками выделяемых под ПВР помещений;

        б) с РайПО - на обеспечение эвакуированного населения питанием, предметами первой необходимости, промышленными и продовольственными товарами;

        в) с руководителями предприятий общественного питания - на обеспечение эваконаселения горячим питанием;

        г)  с ОАО «Пассажирских перевозок» - на выделение автомобильной техники для  осуществлению эвакоперевозок.

        6.  Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Зерноградского городского поселения Платонова А.И.

Глава городского поселения

В.И. Кучеров

Приложение 1

к постановлению Главы

Зерноградского городского

поселения от  01.04.2008г. № 193

ПОЛОЖЕНИЕ

   о пунктах временного  размещения эвакуированного населения при угрозе и возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на территории  Зерноградского городского поселения

                                                                              1. Общие положения

          1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территории  от  чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», с требованиями  ФЗ от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» в части полномочий поселений в области защиты населения и территорий от ЧС, Постановления  Правительства от 21.05.2007 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» в целях организации первоочередного жизнеобеспечения при угрозе или возникновении ЧС и необходимости иметь в готовности к работе пункты временного размещения (далее в тексте - ПВР), для приёма, учёта и временного размещения населения, выведенного (эвакуированного) из зоны чрезвычайной ситуации природного или  техногенного характера.

          1.2. Положение является основным документом, регламентирующим работу пунктов временного размещения, определяет основные задачи по организации и функционированию ПВР.

    2. Цель и основные задачи пункта временного размещения  эваконаселения

         2.1. Целью создания пунктов временного размещения является создание условий  для сохранения жизни и здоровья людей в наиболее сложный в организационном  отношении период после возникновения ЧС природного или техногенного характера, вынудившей в ходе её ликвидации принять решение об эвакуации (выводе) людей из зоны ЧС

        2.2. Основными задачами пункта временного размещения являются:

       а) при  повседневной деятельности:

       -  планирование и подготовка мероприятий по организованному приёму, регистрации и размещению эвакуируемого населения;

       -  разработка необходимой документации по ПВР;

       - заблаговременная подготовка помещений, инвентаря и средств связи;

       - обучение персонала администрации ПВР работе по приёму, учёту и размещению эваконаселения и его жизнеобеспечению;

       - практическая отработка вопросов по оповещению, сбору и функционированию администрации пункта;

       - участие администрации ПВР в учениях, тренировках и проверках, проводимых территориальными органами управления  МЧС РФ;

         б) при угрозе и возникновении ЧС:

       - полное развёртывание ПВР, осуществление приёма, регистрации и временного размещения эваконаселения;

       - организация связи  с эвакуационной приёмной комиссией, КЧС И ПБ Зерноградского городского поселения, с организациями, привлечёнными к организации жизнеобеспечения эвакуированного населения;

       - организация оказания медицинской помощи пострадавшим и заболевшим ;

       - информирование эвакуированного населения об изменениях в обстановке;

       - представление администрацией ПВР донесений в эвакоприёмную комиссию городсеого поселения (района) и в КЧС и ПБ городского поселения (района) о количестве принятого эваконаселения;

       - обеспечение общественного порядка на ПВР;

       - подготовка эвакуированного населения к отправке на пункты длительного проживания.

  3. Примерный состав администрации пункта временного размещения

         3.1. В состав администрации пункта временного размещения входят:

        - начальник ПВР и его заместитель;

        - группа регистрации и учёта населения (3-4 чел.);

        - группа размещения населения (3-4 чел.);

        - стол справок (2 чел.);

        - группа ООП  (комендант, сотрудник милиции, 2 -3 дружинника);

        - комната матери и ребёнка (1-2 чел.);

        - медицинский пункт (2-3 чел.)

        - пункт торговли и питания (при необходимости).

                          4. Функциональные обязанности основных должностных лиц ПВР

        4.1. Начальник ПВР подчиняется Главе Зерноградского городского поселения.

        4.2. Он является начальником всего личного состава администрации пункта временного размещения  и

несёт личную ответственность за организацию, подготовку и приём  эваконаселения.

         4.3. Начальник ПВР при организации работы пункта обязан:

         знать количество принимаемого пунктом населения;

         осуществлять контроль за укомплектованность штата администрации ПВР;

         организовывать обучение и инструктаж личного состава пункта временного размещения;

         разрабатывать и доводить порядок оповещения личного состава ПВР;

         распределять обязанности между личным составом и организовывать его  работу;

         периодически информировать Главу городского поселения и эвакокомиссию о ходе выполнения эвакомероприятий;

        4.4. Заместитель начальника ПВР подчиняется  начальнику ПВР. Во время отсутствия начальника ПВР выполняет его обязанности.

        4.5. Заместитель начальника ПВР обязан:

          знать руководящие документы по организации приёма и размещения эвакуированного населения;

         с получением распоряжения на развёртывание ПВР организовать оповещение и сбор персонала пункта;

         совместно с начальником ПВР в установленный срок  привести в готовность к приёму и размещению эваконаселения  личный состав  подразделений пункта, помещения, средства связи и имущество ПВР;

         поддерживать связь с организациями, выделяющими транспорт для ПВР;

         представлять сведения о ходе приёма эваконаселения в эвакокомиссию поселения (района).

        4.6. Начальник группы встречи, приёма, регистрации и размещения:

         руководить личным составом группы;

         разрабатывать и иметь необходимую документацию по учёту и размещению эваконаселения;

         доводить до находящегося на ПВР эваконаселения информацию обо всех изменениях в обстановке;

         составлять списки отправляемых партий  эваконаселения для вручения их начальникам (старшим) колонн при отправке их пункты длительного проживания;

         докладывать начальнику ПВР (заместителю начальника) о ходе приёма и количестве прибывшего, размещённого и отправленного эваконаселения;

         4.8. Комендант ПВР отвечает за поддержания дисциплины и порядка на ПВР, сохранность инвентаря и имущества, организацию жизнедеятельности персонала ПВР и размещённого на нем  эваконаселения.

          Личный состав группы охраны общественного порядка (ООП) поддерживает общественный порядок на пункте временного размещения, обеспечивает безопасность граждан,  сохранность инвентаря и личного имущества.

         4.9. Персонал медицинского пункта ПВР оказывает первую медицинскую помощь пострадавшим, эвакуирует  нуждающихся в стационарном лечении больных в ЦРБ, следит за санитарным состоянием территории и помещений ПВР.

         4.10.  Комната матери и ребёнка ПВР организует приём, регистрацию и оказание необходимой помощи беременным женщинам и женщинам с малолетними детьми.

         4.11. Стол справок ПВР даёт справки и информирует эвакуированное население о нахождении пунктов питания, медицинских учреждений, отделений связи, кредитных учреждений, о порядке работы бытовых учреждений и их местонахождении.

         4.12. Действия  администрации  ПВР при угрозе и возникновении ЧС определяются календарным планом работы ПВР, утверждаемого Главой городского поселения.

 5. Организация и порядок работы пункта временного размещения

         5.1  В  целях организации работы ПВР разрабатываются следующие документы:

         - распорядительный документ (приказ, постановление, распоряжение) о создании пункта временного размещения;

         - функциональные обязанности должностных лиц ПВР;

         - штатно - должностной список  ПВР (приложение 2);

         - календарный план действий администрации ПВР (приложение 3);

         - журнал учёта прибытия населения на ПВР (приложение 4);

         - журнал принятых и отданных распоряжений, донесений и докладов (приложение 5);

         - необходимые указатели и таблички;

         - справочный материал стола справок;

         5.2. Основным документом, регламентирующим работу ПВР, является настоящее Положение. В своей работе начальник пункта и его заместитель взаимодействуют с комиссией по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности (КЧС и ПБ), администрацией городского поселения, отделом ГО и ЧС района и другими органами, принимающими участие в проведении эвакуационных мероприятиях и организации жизнеобеспечения эвакуированного населения.

        5.6. ПВР разворачиваются в мирное время при угрозе или возникновении ЧС на основании распоряжения  Главы Зерноградского района (Главы Зерноградского городского поселения).

        5.7  Расходы на проведение мероприятий по размещению населения на ПВР понесённые органами местного самоуправления и организациями, возмещаются в установленном  порядке действующим законодательством.

Ведущий специалист

        Л.С. Маслова

                                                                                                                                                                                                                  Приложение 2

к постановлению Главы

Зерноградского городского

поселения от  01.04.2008г. № 193

С О С Т А В

администрации  пункта  временного  размещения  эваконаселения

(рекомендуемый вариант)

	    №

  п / п
	             Фамилия, имя, отчество

	 Штатная занимаемая должность

               в организации
	          Должность в         администрации  ПВР
	   Служебный

       телефон
	       Домашний адрес

             и телефон

	    1
	                               2
	                         3
	                     4
	             5
	                  6

	1.  Начальник  пункта  временного  размещения

	    1

	Начальник ПВР

	                                                                                                             2. Заместитель начальника  пункта

	    2

	Заместитель начальника

	3. Группа приёма и организации размещения эвакуированного населения

	    3

	 Начальник группы

	    4

	 Член группы

	    5

	 Член группы

	    6

	 Член группы

	4.  Группа регистрации и учёта эваконаселения

	    7

	Начальник группы

	    8

	Работник-регистратор

	    9

	Работник по учёту

	   10

	Работник по учету

	5. Группа охраны общественного порядка

	   11

	Комендант

	   12

	Сотрудник милиции

	   13

	Дружинник

	   14

	Дружинник

	   15

	 Дружинник

	6. Медицинский пункт

	    16

	Врач

	    17

	Медработник

	    18

	Медработник

	     1
	                               2
	                         3
	                    4
	             5
	                   5

	7.  Комната матери и ребёнка

	   19

	 Зав.комнатой

	   20

	 Воспитатель

	8. Стол  справок

	    21

	 Зав. столом

	    22

	 Работник

	9. Пункт торговли и общественного питания

	   23

	 Продавец

	   24

	 Повар - раздатчик

Ведущий специалист

Л.С. Маслова